
organizon
tryezë	me	temën

TRASHËGIMIA	KULTURORE	E	KOSOVËS	SOT

13	maj	2016,	
fillon	në	orën	10:00,

Në	ambientin	e	QLE-së,	
në	ASHAK

Akademia	e	Shkencave	dhe	e	Arteve	e	Kosovës
Këshilli	për	Trashëgimi

AKADEMIA	E	SHKENCAVE	DHE	E	ARTEVE	E	KOSOVËS
Rruga	Agim	Ramadani	nr.	305

10	000,	Prishtinë
Republika	e	Kosovës
Tel.:	+381	38	249	303
ashak@ashak.org
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PROGRAMI	

Fjala	e	hapjes:

Jusuf	Bajraktari:,	Sekretar	i	Seksionit	të	Shkencave	

Shoqërore

Referuesit:

Zeqirja	Ballata:	

					Trashëgimia	e	artit	muzikor

Edi	Shukriu:	

					Arkeologjia	dhe	kishat	mesjetare

Luan	Mulliqi:	

					Trashëgimia	e	artit	pamor

Vjollca	Aliu:	

					Legjislacioni	dhe	administrimi	i	

					trashëgimisë	kulturore

Arsim	Canolli:	

					Autenticiteti,	bartja	dhe	shpikja:	premisa	

					dhe	kahe	antropologjike	të	studimit	të	

					trashëgimisë	kulturore	shpirtërore

Florina	Jerliu:	

					Analizë	e	kategorive	të	trashëgimisë	

					arkitekturore	kosovare

Shemsi	Krasniqi:	

					Simbioza	mes	trashëgimisë	natyrore	dhe	

					kulturore

Agim	Sopi:	

					Trashëgimia	e	teatrit	dhe	filmit

Arben	Hajdari:	

					Trashëgimia	arkeologjike	dhe	turizmi:	

					Ulpiana	dhe	Harilaqi.

	 	 	 	 Tryeza	 mëton	 konstatimin	 e	 gjendjes	 së	
tanishme	 të	 trashëgimisë	 kulturore	 në	 nivel	 të	
Republikës	 së	 Kosovës.	 Në	 tryezë	 diskutohen	
aspekte	 të	 ndryshme	 të	 fushës,	 nga	 legjislacioni	
dhe	administrimi,	kategorizimi	i	objekteve,	kultura	
materiale	e	jomateriale,	si	dhe	zhvillimi	i	turizmit	
trashëgimor.
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